
CITTÀ DI  PERGOLA
 Medaglia d’oro al Risorgimento

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 29-05-2023 - pag.1 - COMUNE DI PERGOLA

  DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

in data 29-05-23  

      N. 16  

OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI (TARI)  ANNO 2023 - DETERMINAZIONE DELLE 
TARIFFE E DELLE SCADENZE DELLA TASSA RIFIUTI (TARI)

================================================================================

L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventinove del mese di maggio, alle ore 18:45, 
in Pergola, regolarmente convocato a domicilio, si è riunito il Consiglio comunale, 
in sessione Straordinaria, in Prima convocazione. 

All'appello risultano: 
================================================================================

Guidarelli Simona Presente                              MARCHETTI PIERO Presente                     

Santelli Sabrina Presente                              ROSSI MARTA Presente                     

LONDEI GIOVANNI Presente                              BALDELLI ANTONIO Presente                     

ILARI GRAZIANO Presente                              Baldelli Francesco Assente                     

VERTENZI LORETTA Assente                              Oradei Marta Presente                     

FRATINI VALENTINA Presente                              CASTRATORI LUCA Presente                     

CECCARANI FABIO Presente                                                   

======================================================================
Assegnati n. 13                                        Presenti n.  11
In carica n. 13                                        Assenti  n.   2

Riconosciuto il numero legale, il Sig. Guidarelli Simona,
nella qualità di Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.
Vengono nominati scrutatori i sigg.: 

FRATINI VALENTINA
ROSSI MARTA
Oradei Marta

Assiste il VICE-SEGRETARIO Dott. Girotto Dante Maria
La seduta è Pubblica. 

-------------------------------------------------------------------------------
Soggetta a controllo  N              Immediatamente eseguibile   S
-------------------------------------------------------------------------------



CITTÀ DI  PERGOLA
 Medaglia d’oro al Risorgimento

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 29-05-2023 - pag.2 - COMUNE DI PERGOLA

Il Sindaco introduce il punto all’ordine del giorno.

Ascoltati gli interventi come da verbale di seduta allegato in formato elettronico;

Il Sindaco pone quindi in votazione la proposta di deliberazione in oggetto con il 
seguente esito:

Presenti e votanti: n.   11
Favorevoli n. 8
Contrari n. 3
Astenuti n. 0

Il Sindaco dichiara approvata la proposta di deliberazione in oggetto con votazione 
come sopra riportata;

Il Sindaco pone in votazione l’immediata eseguibilità della deliberazione, con il 
seguente esito:

Presenti e votanti: n.   11
Favorevoli n. 8
Contrari n. 3
Astenuti n. 0

Il Sindaco dichiara approvata l’immediata eseguibilità della deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione n. 16 del Servizio TECNICO datata 24-05-2023, 
relativa all’oggetto TASSA SUI RIFIUTI (TARI)  ANNO 2023 - DETERMINAZIONE DELLE 
TARIFFE E DELLE SCADENZE DELLA TASSA RIFIUTI (TARI), munita dei prescritti pareri, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

UDITI gli interventi riportati nel file audio allegato;

VISTO l’esito delle votazioni sopra riportate;

DELIBERA

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione.

La seduta consiliare termina alle ore 19:51.



CITTÀ DI  PERGOLA
 Medaglia d’oro al Risorgimento

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 29-05-2023 - pag.3 - COMUNE DI PERGOLA

SERVIZIO: TECNICO                                        

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto:  TASSA SUI RIFIUTI (TARI)  ANNO 2023 - DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DELLE 
SCADENZE DELLA TASSA RIFIUTI (TARI)

================================================================================

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 1, comma 639, della L. 27/12/2013, n. 147, istitutivo, a decorrere dal 
01/01/2014, dell’imposta unica comunale (IUC), composta dall’imposta municipale 
propria (IMU), dalla tassa sui rifiuti (TARI) e dal tributo per i servizi indivisibili 
(TASI);

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 738, della L. 27/12/2019 n. 160, ha abolito, con 
effetto dall’anno 2020, l’imposta unica comunale (IUC), “ad eccezione delle 
disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI);” e che il successivo comma 780 
del medesimo articolo ha contestualmente abrogato, con effetto dal 01/01/2020, “il 
comma 639 nonché i commi successivi dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, 
n. 147 concernenti l’istituzione e la disciplina dell’imposta comunale unica (IUC), 
limitatamente alla disposizioni riguardanti la disciplina dell’IMU”, lasciando 
quindi in vigore la disciplina TARI contenuta nella citata Legge 147/2013;

VISTI, in particolare, i commi da 641 a 668 e 686 del citato articolo 1 della L. 
27/12/2013, n. 147, i quali disciplinano l’applicazione della tassa sui rifiuti 
(TARI);

TENUTO CONTO di quanto stabilito dal comma 683, per il quale: “il consiglio comunale 
deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del 
bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio 
stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a norma 
delle leggi vigenti in materia...”;

CONSIDERATO che, per quanto riguarda le modalità di riscossione della TARI, il comma 
688 dell’art. 1 della L. 147/2013, come sostituito dall’ art. 1, comma 1, lett. b), 
D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito, con modificazioni, dalla L. 2 maggio 2014, n. 
68, prevede che “Il versamento della TARI e della tariffa di natura corrispettiva 
di cui ai commi 667 e 668 è effettuato secondo le disposizioni di cui all'articolo 
17 del decreto legislativo n. 241 del 1997, ovvero tramite bollettino di conto 
corrente postale o tramite le altre modalità di pagamento offerte dai servizi 
elettronici di incasso e di pagamento interbancari e postali.” 

VISTO il comma 653 dell’art. 1 della Legge 147/2013;

RICHIAMATI inoltre l’art. 1, comma 169, della Legge 296/2006, per il quale “Gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 
entro la data fissata da norme statali per le deliberazioni del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio 
dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell’anno di riferimento.” e l’art. 53, comma 16, della Legge 388/2000, in base al 
quale “Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali …, nonché 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000796752ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000796752ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000798910ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000798910ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109826ART19
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109826


CITTÀ DI  PERGOLA
 Medaglia d’oro al Risorgimento

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 29-05-2023 - pag.4 - COMUNE DI PERGOLA

per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro 
la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione.”; 

VISTA 
la legge 25 febbraio 2022, n. 15 recante “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto- legge 30 dicembre 2021, n. 228, recante 
disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” che all’art. 3 del 
suddetto DL ha introdotto il comma 5-quinquies che prevede che: «A decorrere 
dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683, della legge 
27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio 
di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della 
tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno.»; 

CONSIDERATO altresì:

il decreto del Consiglio dei Ministri del 2.5.22 (DL «Aiuti») mediante il 
quale, all’art. 43 comma 11, viene novellato il citato comma 5-quinquies 
dell'articolo 3, prevedendo espressamente che, “Nell’ipotesi in cui il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato a una data 
successiva al 30 aprile dell’anno di riferimento, il termine per 
l’approvazione degli atti di cui al primo periodo coincide con quello per la 
deliberazione del bilancio di previsione. In caso di approvazione o di modifica 
dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data 
successiva all'approvazione del proprio bilancio di previsione, il comune 
provvede ad effettuare le conseguenti modifiche in occasione della prima 
variazione utile”, chiarendo definitivamente il termine per l’approvazione 
delle tariffe e dei regolamenti;

VISTA la legge 197 del 29/12/2022 art.1 c.775 la quale ha differito il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione al 30/04/2023;

VISTO il Decreto Ministeriale del 19/4/2023 il quale differisce ulteriormente il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione al 31/05/2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 19.04.2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, relativa all’approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 e del Bilancio di Previsione 2022/2024 e 
relativi allegati;

RICHIAMATO l’art. 52 del D.Lgs 15/12/1997, n. 446, relativo alla potestà generale 
degli Enti Locali in materia di entrate;

RICHIAMATO il regolamento comunale per la gestione dei rifiuti, approvato dal 
Consiglio comunale con deliberazione n° 20 del 10/09/2014;

RICHIAMATO il regolamento di disciplina della tassa sui rifiuti (TARI), approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 10.09.2014, come modificato con 
deliberazioni di Consiglio Comunale n. 13 del 31.05.2022 e n. 10 del 28.04.2023; 



CITTÀ DI  PERGOLA
 Medaglia d’oro al Risorgimento

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 29-05-2023 - pag.5 - COMUNE DI PERGOLA

VISTA la vigente normativa in materia di rifiuti di cui al D.Lgs n. 152/2006 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.P.R. 27/04/1998, n. 158, disciplinante il metodo normalizzato per definire 
la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani, applicabile per 
la determinazione della tariffa della tassa sui rifiuti;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 65 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato 
l’affidamento in favore della società partecipata ASET S.p.A., secondo la formula 
dell’”in house providing”, dei servizi di igiene urbana per il periodo dal 01/01/2021 
al 31/12/2025, eventualmente rinnovabile fino al 31/12/2030;

VISTA la Convenzione REG.1156/56/2022-SP “CONTRATTO DI SERVIZIO PER L’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI ASSIMILATI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
PERGOLA (PU) ALLA SOCIETA’A CONTROLLO PUBBLICO – ASET SPA” con scadenza al 31/12/2025 
rinnovabile fino al 31/12/2030; 

VISTA la Convenzione disciplinare di servizio tra Comune di Pergola e ASET S.p.A. 
per la gestione della Tassa Rifiuti (Tari) – Reg. n. 881/40/2018 – SP del 28/06/2018;

VISTO l’art. 1, comma 691, L. 27 dicembre 2013 n. 147, come sostituito dall’ art. 
1, comma 1, lett. c), D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito con modificazioni dalla L. 
2 maggio 2014, n. 68, ai sensi del quale: “I comuni possono, in deroga all'articolo 
52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, affidare, fino alla scadenza del relativo 
contratto, la gestione dell’accertamento e della riscossione della TARI, anche nel 
caso di adozione della tariffa di cui ai commi 667 e 668, ai soggetti ai quali, alla 
data del 31 dicembre 2013, risulta affidato il servizio di gestione dei rifiuti o 
di accertamento e riscossione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi di cui 
all’articolo 14 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214.”;

CONSIDERATO che al 31/12/2013 il servizio di gestione dei rifiuti urbani e di 
accertamento e riscossione della TIA era affidato ad ASET S.p.A.;

RITENUTO di avvalersi della facoltà di affidare, per l’anno 2023, la gestione 
dell’accertamento e riscossione della TARI ad ASET S.p.A., in applicazione di quanto 
disposto dal citato comma 691;

PRECISATO che, come da autorevole parere fornito da IFEL, per accertamento e 
riscossione si intendono tutte le attività gestionali della TARI: dall’attività di 
sportello informativo, al controllo dei pagamenti, all’attività di accertamento, 
alla riscossione, compresa quella coattiva;

CONSIDERATO  che l'articolo 2-bis del Dl n. 193/2016 ha stabilito che, a decorrere 
dal 1° ottobre 2017 (come previsto dal Dl n. 244/2016), il versamento spontaneo delle 
entrate tributarie dei Comuni e degli altri enti locali deve essere effettuato 
direttamente sul conto corrente di tesoreria dell'ente impositore, o mediante il 
sistema dei versamenti unitari di cui all'articolo 17 del Dlgs n. 241/1997, o 
attraverso gli strumenti di pagamento elettronici resi disponibili dagli enti 
impositori; Il Dl n. 50/2017 ha poi aggiunto tra gli strumenti utilizzabili il conto 
corrente postale; 

RITENUTO di garantire il versamento diretto del tributo al Comune mediante modello 
unificato di cui all’art. 17 del D.Lgs. n. 241/1997, mediante versamento su conto 
corrente postale di tesoreria (in particolare per i contribuenti che versano 
dall’estero) e, ove richiesto, mediante domiciliazione dei versamenti su conto 
corrente di Tesoreria Comunale;

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000796752ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000796752ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000798910ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000798910ART0


CITTÀ DI  PERGOLA
 Medaglia d’oro al Risorgimento

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 29-05-2023 - pag.6 - COMUNE DI PERGOLA

CONSIDERATO che, al momento, restano esclusi dall’impatto applicativo della norma 
i versamenti derivanti da attività di accertamento e riscossione coattiva che il 
Gestore ASET S.p.A. riverserà al Comune di Pergola; 

RAVVISATA l'opportunità di stabilire 2 scadenze di versamento della TARI per l’anno 
2023:
 
1^ rata – scadenza 31 luglio 2023  – 

periodo gennaio-giugno 

2^ rata – scadenza 30 novembre 2023 – 
periodo luglio-dicembre 

VISTO l’articolo 1, comma 527, della L. 205/2017, che ha assegnato all’Autorità di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione e 
controllo in materia di rifiuti urbani e assimilati, precisando che tali funzioni 
sono attribuite “con i medesimi poteri e nel quadro dei principi, delle finalità e 
delle attribuzioni, anche di natura sanzionatoria, stabiliti dalla legge 481/95”;

RILEVATO che l’articolo 1, comma 527, della L. 205/2017 attribuisce espressamente 
ad ARERA, tra le altre, le funzioni di: 
- “predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione 

dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che 
costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di 
investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della 
valutazione dei costi efficienti e del principio chi inquina paga” (lett. f)”; 

- “approvazione delle tariffe definite, ai sensi della legislazione vigente, 
dall’ente di governo dell’ambito territoriale ottimale per il servizio integrato 
e dai gestori degli impianti di trattamento” (lett. h); 

RICHIAMATA la Deliberazione ARERA n. 443/2019/R/rif del 31 ottobre 2019 e s.m.i., 
che definisce il Metodo Tariffario Rifiuti (MTR) e le regole della sua prima 
applicazione per l’approvazione dei Piani Economico-Finanziari (PEF) e della TARI 
per gli anni 2020 e 2021;

DATO ATTO che, con successiva deliberazione n.363/2021/R/RIF, ARERA ha approvato il 
nuovo metodo tariffario MTR- 2, per il secondo periodo regolatorio, ossia dal 2022 
al 2025;

ACCERTATO che spetta all’Assemblea Territoriale d’Ambito (A.T.A) Rifiuti dell’ambito 
territoriale ottimale 1 – Pesaro Urbino, individuato dalla disciplina regolatoria 
come Ente Territorialmente Competente (ETC) sulla base della definizione contenuta 
nell’art. 1 dell’Allegato A alla Deliberazione di ARERA 363/2021/R/RIF, svolgere 
l’attività di validazione dei dati alla base del PEF predisposto dal Gestore;

TENUTO CONTO che tutta la documentazione inerente alle summenzionate operazioni 
risulta agli atti di A.T.A.;

VISTA in proposito la Deliberazione n. 9 del 13/05/2022 dell’Assemblea Territoriale 
d’Ambito (A.T.A.) Rifiuti dell’Ambito territoriale ottimale 1 – Pesaro e Urbino, con 
la validazione ex Deliberazione ARERA 363/2021 del prospetto PEF TARI MTR 2022-2025 
del Comune di Pergola (allegato 4 della citata Deliberazione n. 9 del 13/05/2022);

VISTA la Delibera n.15/2022/R del 18 gennaio 2022 e relativo Allegato A), con cui 
ARERA ha approvato il Testo unico per la Regolazione della Qualità del Servizio di 
Gestione dei Rifiuti urbani (TQRIF)



CITTÀ DI  PERGOLA
 Medaglia d’oro al Risorgimento

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 29-05-2023 - pag.7 - COMUNE DI PERGOLA

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 12 del 31/05/2022 ad oggetto “TASSA 
SUI RIFIUTI (TARI) - APPROVAZIONE PEF 2022-2025 E DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER 
L'ANNO 2022;

VISTO il prospetto trasmesso da Aset Spa in data 12/04/2023, ns. prot. n. 5617, recante 
le tariffe Tari 2023;

RICONOSCIUTA l’opportunità, la necessità e l’urgenza di provvedere all’approvazione 
delle Tariffe Tari per l’anno 2023 e alla determinazione delle scadenze di versamento;

DELIBERA

1) di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e 
sostanziale del dispositivo del presente provvedimento;

2) di approvare le tariffe rifiuti anno 2023, come da allegata documentazione 
predisposta da ASET S.p.A., che fa parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;

3) di stabilire le seguenti scadenze di versamento della TARI per l’anno 2023:

1^ rata – scadenza 31 luglio 2023  – 
periodo gennaio-giugno 

 2^ rata – scadenza 30 novembre 2023 – 
periodo luglio-dicembre 

di stabilire di affidare, per l’anno 2023, la gestione dell’accertamento e 
riscossione della TARI ad ASET S.p.A., in applicazione di quanto disposto dal citato 
comma 691;

4) di garantire il versamento diretto del tributo al Comune mediante modello 
unificato di cui all’art. 17 del D.Lgs. n. 241/1997, mediante versamento su 
conto corrente postale di tesoreria (in particolare per i contribuenti che 
versano dall’estero) e, ove richiesto, mediante domiciliazione dei versamenti 
su conto corrente di Tesoreria Comunale;

5) di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011, la presente 
deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, dipartimento delle 
finanze, secondo le modalità ivi previste;

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



CITTÀ DI  PERGOLA
 Medaglia d’oro al Risorgimento

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 29-05-2023 - pag.8 - COMUNE DI PERGOLA

DATA: 24-05-2023                                   PROPOSTA N.16  

L'ISTRUTTORE
Arch. Tarsi Samuele

================================================================================

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA` TECNICA:   FAVOREVOLE 

DATA: 25-05-2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE:       F.to Arch. Tarsi Samuele

                                   
===============================================================================

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA` CONTABILE: FAVOREVOLE 

DATA: 25-05-2023 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA:      F.to Dott.ssa Baldelli Federica

                                    
================================================================================



CITTÀ DI  PERGOLA
 Medaglia d’oro al Risorgimento

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 29-05-2023 - pag.9 - COMUNE DI PERGOLA

Confermato e sottoscritto. 
 
Il VICE-SEGRETARIO IL SINDACO

Dott. Girotto Dante Maria Guidarelli Simona

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 E` stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni      consecutivi, 
 dal            al            (N.  REG. PUB.).

 E’ divenuta  esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3,
 del D.Lgs. n. 267/2000).

 E’ divenuta eseguibile il giorno 29-05-2023 poiché dichiarata
 immediatamente  eseguibile (Art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 367/2000).

 Pergola, lì

                                          IL SEGRETARIO GENERALE   
                                       Dott. GIANANTONI FABIO


